
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 4
della Giunta comunale

OGGETTO: approvazione comodato d'uso del piano terra ped. 2802 sita a 
Canal San Bovo a Cooperativa sociale tagesmutter del Trentino " 
Il Sorriso ".

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno dieci del mese di gennaio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

1. che è interesse del Comune di Canal San Bovo  promuovere  politiche familiari che tutelino 

e sostengano le funzioni della famiglia e dei suoi diritti, come riconoscimento del ruolo sociale, 

educativo e formativo che la famiglia svolge per la società; 

2. che il Comune di Canal San Bovo intende attivare sul proprio territorio dei servizi 

all’infanzia per la fascia 0 – 13 anni per soddisfare il bisogno di conciliazione famiglia-lavoro 

della propria popolazione; 

3. che con la L. P. 13/03/2002 n. 4 è stato approvato il nuovo ordinamento dei servizi 

socio-educativi per la prima infanzia; 

4. che con deliberazione dd. 01/08/2003 n. 1891 la Giunta Provinciale ha approvato i 

requisiti strutturali ed organizzativi, i criteri e le modalità per la realizzazione e per il 

funzionamento dei servizi, nonché delle procedure per l’iscrizione all’Albo Provinciale di cui 

all’art. 8 della L.P. 4/2002; 

5. che la Cooperativa sociale Tagesmutter del Trentino “il Sorriso” ha chiesto ( dd. 

07/12/2022) la possibilità di avere dei locali per svolgere il servizio nel Comune di Canal San 

Bovo e che la stessa opera senza scopo di lucro ed ha la finalità di perseguire l’interesse 

generale della comunità civile alla promozione umana ed all’integrazione sociale dei cittadini, 

soci e non soci, con particolare riferimento ai soggetti socialmente svantaggiati, mediante 

l’utilizzazione razionale delle risorse umane e materiali organizzando sul piano tecnico, 

assistenziale ed amministrativo l’assistenza domiciliare all’infanzia, ossia, in particolare, 

l’attività del personale educativo, Tagesmutter, che, ai sensi della L.P. 12 marzo 2002 n.4, 

professionalmente assiste nelle proprie case - od in altro ambiente adeguato ad offrire cure 

familiari - uno o più bambini di altre famiglie fornendo loro cure materne e familiari sulla base 

ed in virtù di criteri e modi di intervento ispirati alle finalità sociali previste dalla legge 

provinciale citata; 

6. che dalla data del 25/10/2004 la Cooperativa sociale Tagesmutter del Trentino “Il 

sorriso” risulta iscritta all’Albo Provinciale di cui all’art 8 L.P. 4/2002; 



Ritenuto di mettere a disposizione della Cooperativa Il sorriso per lo svolgimento dell’attività di 

Tagesmutter i locali siti al piano terra della P.ed. 2802 in Canal San Bovo ex scuola elementare , locali 

ritenuti idonei per lo svolgimento di tale servizio come da documentazione tecnica agli atti e trasmessa 

alla Cooperativa; 

Visto lo schema di contratto di comodato di uso gratuito per i locali al piano terra della p.ed. 2802 sita a 

Canal San Bovo  con durata dal 16/01/2023 al 31/12/2024 come allegato; 

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

visto il codice degli enti locali della Regione T.A.A approvato con LR 2/2018; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e di regolarità 

contabile e copertura finanziaria della responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 185 del codice 

enti locali; 

Con voti favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1. di approvare , per quanto in premessa,  un contratto di comodato d’uso gratuito, dell’immobile 

p.ed. 2802 piano terra sito in  Comune di Canal San Bovo capoluogo di proprietà comunale con 

la  Cooperativa sociale Tagesmutter del Trentino Il Sorriso con sede in Trento come da schema 

di contratto  allegato al presente atto con durata dal 16/01/2023 al 31/12/2024; 

 

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del contratto; 

 

3. di dare atto che le spese per la stipula e la registrazione del contratto sono a carico della parte 

comodante con rimborso del 50 % delle spese da parte della comodataria ; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali, vista la necessità e 

l’urgenza di attivare il servizio; 

 

5. .Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 



ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs 02/07/2010 n.104;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 

120 giorni; 

Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 12/01/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 22/01/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 12/01/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 12/01/2023

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2023)

Pareri resi in data 10.01.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

approvazione comodato d'uso del piano terra ped. 2802 sita a Canal San Bovo a Cooperativa 
sociale tagesmutter del Trentino " Il Sorriso ".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 10/01/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 10/01/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 10/01/2023


